
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
10.11.2022 года                                                                                          № 76-Ф-5 

                                                            п. Сибирский 
 

О внесении проекта решения «О бюджете Сибирского сельсовета 

Первомайского района Алтайского края на 2023 год и плановый период 2024-

2025 гг.» 

в Совет депутатов Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского 

края 
 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и решением Совета депутатов Сибирского сельсовета от 

26.08.2020 № 08 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и 

финансовом контроле в муниципальном образовании Сибирский сельсовет 

Первомайского района Алтайского края» 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития за  

10 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического 

развития муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского 

района Алтайского края за 2022 год (прилагается). 

2. Прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования  Сибирский сельсовет на 2023 и плановый период на 2024-2025 

годы одобрить. 

 

3. Внести проект решения «О бюджете Сибирского сельсовета 

Первомайского района Алтайского края на 2023 год и плановый период 2024-

2025 гг.» на рассмотрение в Совет депутатов Сибирского сельсовета. 

 

4. Обнародовать настоящее постановление в установленном Уставом 

муниципального образования Сибирский сельсовет порядке. 

 

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

главного специалиста по финансам, налогам и сборам администрации 

Сибирского сельсовета О.Л. Анненкову. 

 

Глава сельсовета                                                                               О.В. Боронин                                                      



  



УТВЕРЖДЕНЫ 

Постановлением администрации 

Сибирского сельсовета 

Первомайского района  

Алтайского края 

от 10.11.2022 г. № 76-Ф-5 

 

Предварительные итоги социально-экономического развития  

Сибирского сельсовета за 10 месяцев 2022 года  

и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2022 год 

 

I. Предварительные итоги социально-экономического развития  

Сибирского сельсовета за 10 месяцев 2022 года 

 

Предварительные итоги социально-экономического развития Сибирского 

сельсовета за 10 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического 

развития сельского поселения за 2022  год основаны на анализе показателей социально-

экономического развития за 10 месяцев 2022  года, результатах исполнения бюджета 

муниципального образования Сибирский сельсовет за 10 месяцев 2022  года и 

соответствующем аналитическом прогнозе социально-экономического развития 

территории. 

 

Бюджетная и налоговая политика 

 

Поступление доходов за 10 месяцев 2022 года и ожидаемое поступление доходов по 

итогам 2022 года 

 
Наименование дохода Утверждено 

на 2022 г., 

тыс.руб. 

Поступило 

за 10 

мес.2022г., 

тыс.руб. 

% к 

году 

Ожидаемые 

поступления 

на конец 

2022 г., тыс. 

руб. 

% к 

утвержденным 

показателям 

на год 

  
 

        

Налог на доходы 

физических лиц 

568,0 525,2 99,5 568,0 100 

Единый 

сельскохозяйственный 

налог 

17,9 0,0 -         17,9 100 

Налог на имущество 

физических лиц 

1202,0 948,1 78,88 1202,0 100,0 

Земельный налог 835,0 659,6 77,15 835,0 100,0 

Государственная 

пошлина 

1,6 8,6 537,5 8,6 537,5 

Доходы от сдачи в 

аренду имущества, 

находящегося в 

оперативном 

управлении органов 

управления сельских 

поселений и созданных 

ими учреждений (за 

исключением 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений) 

28,0 26,0 92,86 28,0 100 



Прочие поступления от 

использования 

имущества, 

находящегося в 

собственности сельских 

поселений (за 

исключением 

имущества 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений, а также 

имущества 

муниципальных 

унитарных 

предприятий, в том 

числе казенных) 

7,0 11,8 168,6 11,8 168,6 

Прочие доходы от 

компенсации 

затратбюджетов 

сельских поселений 

21,0 3,0 142,9 21,0 100 

Денежные взыскания 

(штрафы), 

установленные 

законами субъектов 

Российской Федерации 

за несоблюдение 

муниципальных 

правовых актов, 

зачисляемые в бюджеты 

поселений 

0,0 0,0 - 0,0 - 

Доходы от реализации 

иного имущества, 

находящегося в 

собственности сельских 

поселений (за 

исключением 

имущества 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений, а также 

имущества 

муниципальных 

унитарных 

предприятий, в том 

числе казенных), в части 

реализации основных 

средств по указанному 

имуществу 

1331,0        0,0 1331,0 1331,0 100,0 

Прочие неналоговые 

доходы бюджетов 

сельских поселений 

5,0 0,0 500,0 5,0 100,0 

ИТОГО собственные 

доходы 

3175,0 1522,7 47,96 3175,0 100 

Безвозмездные 

поступления 

2857,3 3484,2 121,9 3484,2 121,9 

ВСЕГО: 6032,3 5006,9 83,0 6023,3 100 

 

Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 106,1% от плана, 

в сравнении с фактическим исполнением налоговых и неналоговых доходов в 2021 году: 



87,5%. В динамике по годам это на 12,5% меньше по отношению к 2021 году (в связи с 

уменьшением поступления неналоговых доходов, так как в предыдущем году были 

реализованы невостребованные земельные доли в большем количестве). В то же время 

значительно увеличился показатель по поступлению налога на доходы физических лиц, 

причем такая тенденция имеет долгосрочную основу. Это говорит о динамичном 

социально-экономическом развитии территории. Увеличился и показатель по 

привлечению трансфертов из вышестоящих бюджетов: это обусловлено весомой 

финансовой поддержкой бюджета сельского поселения из вышестоящих бюджетов. 

 

Инвестиционная политика 

 

Активные инвестиции частного и государственного капитала в экономическое 

развитие территории муниципального образования Сибирский сельсовет в 2021 году 

осуществляли ЗСП МЭС, ООО «РЖД», ООО «СибТЭК», ООО «АлтайЭкоСорт». ЗСП 

МЭС осуществляло интенсивные инвестиции в модернизации магистральных ЛЭП-500 и 

ЛЭП-1100, высоковольтных подстанций «Барнаульская» и «Алтай»; ООО «РЖД» активно 

инвестировало в капитальный ремонт железнодорожной сети на станции Цаплино; ООО 

«СибТЭК» в 2022 году реализовало большой проект по строительству второго 

железнодорожного тупика и системы технологической очистки на основных 

производственных мощностях; ООО «АлтайЭкоСорт» запустило в эксплуатацию линию 

по переработке гороха и цех металлообработки. Восстановлены и вышли на более 

высокий уровень производственные показатели предприятий-экспортеров – ООО 

«СибТЭК» и ООО «АлтайЭкоСорт», что привело к увеличению поступлений НДФЛ с 

этих базовых предприятий в бюджетную систему. Повышенный спрос на 

продовольственное зерно на внутреннем рынке стимулировало позитивную динамику 

развития еще одного базового предприятия сельского поселения – ООО «АгроУспех», 

которое сумело серьезно нарастить свои налоговые платежи в бюджетную систему. 

В то же время интенсивная работа органов местного самоуправления сельского 

поселения по привлечению бюджетных и внебюджетных инвестиций в 2022 году 

позволила продолжить работы по благоустройству площади в поселке Сибирском, 

ремонту клуба в поселке Лесная Поляна; в библиотеке поселка Рогуличного была 

построена мини-СЭС, в селе Октябрьском обустроены две детские игровые площадки, 

детская игровая площадка была обустроена также в поселке Лесная Поляна. Кроме того, в 

2022 году в поселке Сибирском сдан в эксплуатацию детский ясли-сад на 140 мест, 

продолжалось строительство газораспределительных сетей в селе Октябрьском. 

 

Социальное развитие  

 

Демография 

Сложившаяся в 2017-2022 годах демографическая ситуация на территории 

поселения характеризуется приростом численности населения. На территории Сибирского 

сельсовета на 01.01.2022 года проживает 3252 человека (6,12% от населения района). Из 

них 48% - мужчин, и 52% - женщин. Структура населения по полу характеризуется 

женским перевесом. Это в первую очередь связано с более высоким уровнем 

продолжительности жизни женщин. За последние пять лет численность населения 

увеличилась почти на 7,5% (236 человек). Это было обусловлено положительными 

показателями уровня миграционного прироста и высоким уровнем рождаемости. По 

состоянию на 01.01.2022 года на территории Сибирского сельсовета проживало 1031 

пенсионеров. 

 

Культура, физическая культура и спорт 

 



На территории сельского поселения действуют пять структурных подразделений 

районного учреждения культуры – Дом культуры в поселке Сибирском, сельские клубы в 

поселках Лесная Поляна, Рогуличный и селе Октябрьском, сельская библиотека в поселке 

Рогуличном: содержание и обслуживание зданий осуществляется за счет средств бюджета 

Сибирского сельсовета. В 2022 году за счет средств бюджета для библиотеки в поселке 

Рогуличном установлена мини СЭС (солнечная электростанция). 

Физическая культура и спорт являются универсальным средством для 

всестороннего воспитания личности, развития его физических, интеллектуальных и 

нравственных способностей и неотъемлемой частью современного образа жизни, 

социального и культурно-нравственного развития общества. На территории сельсовета 

недостаточно условий для занятий физической культуры и спортом. Вся физкультурно-

спортивная работа базируется сегодня на спортивном зале школ, расположенных на 

территории сельсовета, спортивном стадионе и универсальной спортивной площадке в 

поселке Сибирском, а также на футбольном поле и клубном спортзале в поселке Лесная 

Поляна, трех детских игровых площадках. Отсутствуют хоккейная коробка, бассейн и 

парк отдыха. Основную работу в этой области осуществляют учителя физической 

культуры школ, в поселении нет штатного физкультурного работника. Однако работают 

спортивные секции в Сибирской СОШ, казачий военно-патриотический клуб «Смена», 

отделение ДЮСШ (бокс). Ежегодно проводятся физкультурно-массовые мероприятия, в 

которых с каждым годом увеличивается количество участников. В том числе 

традиционный межрайонный турнир по баскетболу ко Дню Победы, ежегодная 

Спартакиада между населенными пунктами сельского поселения. В сельском поселении 

на 2023 год на организацию и проведение спортивно-массовых мероприятий по 

физической культуре и спорту в бюджете поселения предусмотрены средства в объеме 

10,0 тыс. рублей. 

 

Социальная поддержка населения 

 

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого 

возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные 

действия направлены на: 

• помощь в сборе документации на предоставлении социальной помощи гражданам: 

в администрации сельсовета работает отдел МФЦ; 

• предоставление услуги библиотечного и информационного обслуживания 

населения. 

Работа с семьями направлена на формирование здорового образа жизни и 

профилактику алкоголизма, трудоустройству родителей. 

 

 

Кадровая политика, занятость 

 

Систематически обновляется банк данных о рынке труда на территории поселения. 

Уровень официально зарегистрированной безработицы в Сибирском сельсовете на 

01.01.2022 года составляет 0,20 %. Доходы населения определяют его материальное 

положение, а также в значительной мере отображают состояние и эффективность 

экономики территории. 

 

Молодежная политика 

 

Приоритетные направления молодежной политики включают в себя: поддержку 

молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации, профилактику табакокурения, 

алкоголизма, наркомании в молодежной среде. 



 

Правоохранительная деятельность 

 

Проводится профилактика правонарушений, алкоголизма, наркомании среди 

населения. 

Доступное жилье 

 

Нуждающимся в жилых помещениях при содействии органов местного 

самоуправления сельского поселения предоставляется жилье по договорам социального, 

служебного и коммерческого  наймов. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

На территории Сибирского сельсовета проделана большая работа по проведению 

капитального ремонта в сфере жилищно-коммунального хозяйства и инженерной 

инфраструктуры. 

На территории имеется 2 источника теплоснабжения: 1 газовая и 1 угольная котельные. 

Отпуск тепловой энергии составляет 12000 Гкал. В год. Общая протяженность тепловых 

сетей в двухтрубном измерении составляет 7,5 км., в том числе ветхие и аварийные 3,7 км. 

Износ составляет почти 50%. 

Газификация в поселении ведется с 1996 года, всего с начала газификации 

построено 9,7 км. В целях повышения надежности обеспечения коммунальными услугами 

населения в поселке Сибирском построена современная газовая модульная котельная. В 

2021 году прошел Госэкспертизу проект строительства внутрипоселкового 

распределительного газопровода по оставшимся улицам п.Сибирского, которые ранее не 

вошли в газификацию. Силами МУП «ПКС» на ул.Солнечной п.Сибирский было 

заменено 100 метров трубы холодного водоснабжения, 450 метров трубы холодного 

водоснабжения в п. Лесная Поляна, подключены к технологическому процессу 

водонапорная башня в п. Лесная Поляна и новый водозабор в п. Сибирском.  

 

 

 

Благоустройство территории 

 

В 2021 году силами администрации Сибирского сельсовета и жителями 

п.Сибирского, п.Лесная Поляна и с.Октябрьского без привлечения бюджетных средств на 

дворовых территориях были смонтированы детские площадки. Дважды проводилось 

озеленение (высадка елок и лиственных деревьев) на площади в центре п.Сибирского. 

Работы по благоустройству и обустройству территории ведутся за счет внебюджетных 

средств. Проведены работы по благоустройству мест захоронения. Сбор и вывоз ТКО во 

всех населенных пунктах осуществляется силами ООО «ЭКОСОЮЗ». 

 

Земельные отношения и градостроительная деятельность 

 

За 10 месяцев 2022 года по земельным вопросам в администрацию поступило 147 

заявления, из них оформлено: 

• постановлений –107; 

• выписок – 24; 

• согласований – 10; 

• проведены публичные слушания – 6. 

 

Муниципальная служба и местное самоуправление 



 

В органы местного самоуправления за 10 месяцев 2022 года по различным 

вопросам обратились 1154 граждан. Принято 126 постановлений, 49 распоряжений по 

вопросам финансово-хозяйственной деятельности. 

 

 

  



УТВЕРЖДЕНЫ 

Постановлением администрации 

Сибирского сельсовета 

Первомайского района 

Алтайского края 

от 10.11.2022 № 76-Ф 

 

II. Ожидаемые итоги  

социально-экономического развития поселения за 2022 год 

 

Бюджетная политика в поселении направлена на решение задач по социально-

экономическому развитию территории и определена решением Совета депутатов 

Сибирского сельсовета. Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в 

бюджет поселения в 2022 году зачисляются в полном объеме земельный налог и налог на 

имущество физических лиц, а также федеральные регулирующие налоги по следующим 

нормативам: 

Налог на доходы физических лиц – 2 % 

Госпошлина – 100 % 

Доходы от сдачи в аренду имущества – 100 % 

Прочие поступления от сдачи имущества – 100 % 

Денежные взыскания, штрафы – 100 % 

Прочие неналоговые доходы – 100 %. 

Исполнение бюджета по собственным доходам ожидается на уровне 106,1%, по 

общему объему доходов и расходов – более чем на 123,9% от плана – прежде всего, за 

счет роста поступлений неналоговых доходов. 

По предварительным итогам социально-экономического развития территории 

сельского поселения в 2022 году в части экономического прогресса произведены 

дальнейшая расширение, реконструкция и модернизация производственных мощностей 

ООО «СибТЭК», ООО «АлтайЭкоСорт» (оба предприятия являются крупными 

экспортерами; ООО Агрофирма «Сибирская птица» имеет статус единственного в регионе 

племенного репродуктора и продолжало расширение производства; фермерские хозяйства 

в три раза нарастили поголовье крупного рогатого скота; активно велись работы по 

капитальному ремонту и благоустройству объектов РЖД на станции Цаплино и 

производственных мощностей ЗСП МЭС. 

В социально значимом отношении: введена в эксплуатацию капитально 

отремонтированная водонапорная башня в поселке Лесная Поляна,  ведутся работы по 

строительству внутрипоселкового газопровода в селе Октябрьском; прошел 

Госэкспертизу проект по строительству внутрипоселкового газопровода в поселке 

Сибирском, введен в эксплуатацию детский сад-ясли на 140 мест в поселке Сибирском;  в 

п.Рогуличном для библиотеки установлена мини СЭС (солнечная электростанция);  

продолжено обустройство площади в центре п.Сибирский. 

Таким образом, в социально-экономическом отношении муниципальное 

образование Сибирский сельсовет в 2022 году продолжало успешное развитие. 

 


